


OD REDAKCJI

Oddajemy w Państwa ręce listopadowy numer „Pozarządowca”. 
Tym razem jest on w całości poświęcony jednemu tematowi – Konkur-
sowi „Godni Naśladowania”, organizowanemu przez Radę Organizacji 
Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod honoro-
wym patronatem Marszałka Województwa. 

Postanowiliśmy przedstawić Państwu tę niezwykle cenną inicjaty-
wę zarówno od strony historyczno-teoretycznej, jak i praktycznej. Dla-
tego, oprócz zasad i dotychczasowych dokonań konkursu, prezentujemy 
również laureatów tegorocznej, czwartej już edycji „Godnych Naślado-
wania”. Czynimy to z nadzieją, iż opisane przedsięwzięcia staną się dla 
Państwa nie tylko inspiracją do podejmowania ciekawych inicjatyw na 
rzecz lokalnych społeczności, ale także zachęcą do tego, aby się nimi 
„chwalić” i upowszechniać ich efekty jako tzw. dobre praktyki. A może-
cie to Państwo uczynić m. in. poprzez wzięcie udziału w opisywanym 
konkursie, do czego gorąco zachęcamy! 

Mamy też niespodziankę dla stałych czytelników naszego mie-
sięcznika. Korzystając z okazji, iż „Pozarządowiec” został honorowym 
laureatem III edycji „Godnych Naśladowania” w 2006 r. postanowili-
śmy przedstawić Państwu nieco bliżej nasze pismo. Czynimy to tym 
chętniej, że w 2007 r. minęło 11 lat, od kiedy jesteśmy z Wami!

Życzę miłej lektury!

Dagmara Bielawska
redaktor prowadzący
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O KOnKuRsIEO KOnKuRsIE…
 

Dagmara Bielawska 

tROCHĘ HIstORII

We wrześniu 2004 r. powstała Rada 
Organizacji Pozarządowych Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, 
której celem jest wspieranie rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego w na-
szym regionie poprzez reprezentowa-
nie, wzmacnianie i integrowanie sek-
tora pozarządowego. Członkami Rady 
są powiatowe reprezentacje III sektora, 
federacje, organizacje i porozumienia 
organizacji o zasięgu wojewódzkim.

Zgodnie z zapisami statutowymi 
Rada realizuje swoje cele za pomocą 
różnych działań. Jednym z nich jest 
organizowanie corocznego konkursu 
pod nazwą „Godni Naśladowania”, któ-
rego ideą jest promowanie najlepszych 
inicjatyw organizacji pozarządowych  
i ich reprezentacji oraz samorządu –  
w zakresie współpracy z III sektorem. 

„Zależało nam na tym, aby na-
gradzać ciekawe inicjatywy, które mo-
głyby być inspiracją i wzorem do na-
śladowania dla innych” – informuje 
Monika Hausmann-Pniewska, wice-
przewodnicząca ROPWWM i czło-
nek Kapituły Konkursowej – „Stąd 
wzięła się nazwa konkursu – »Godni 
Naśladowania«. Jednocześnie chodzi-
ło o promowanie i kreowanie pozy-
tywnego wizerunku sektora pozarzą-
dowego na Warmii i Mazurach”. 

Pierwsza edycja Konkursu zosta-
ła ogłoszona pod koniec roku 2004. 
22 czerwca 2007 r., podczas Konfe-
rencji Plenarnej Organizacji Poza-
rządowych w Olsztynie, już po raz 
czwarty wręczono konkursowe sta-
tuetki. Od samego początku inicjaty-
wa Rady objęta jest honorowym pa-

tronatem Marszałka Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego.

Nagrody wręczane są w kilku 
kategoriach: 
• od 2004 r. w kategorii  „na najlepszą ini-

cjatywę organizacji pozarządowych wo-
jewództwa warmińsko-mazurskiego”, 

• od 2005 r. - „na najlepszą inicjatywę 
samorządu w zakresie współpracy  
z organizacjami pozarządowymi” 

• w latach 2005 i 2007 – dodatko-
wo ogłoszono kategorię „na najle-
piej działającą reprezentację sek-
tora pozarządowego województwa 
warmińsko-mazurskiego”. 
Do tej pory w ramach konkursu 

zgłoszono ponad 50 inicjatyw, przyzna-
no łącznie 8 nagród głównych, jedną 
nagrodę honorową, 7 wyróżnień oraz  
3 nagrody finansowe.

Jak już wspomnieliśmy nagrody  
w ramach konkursu „Godni Naślado-
wania” przyznawane są w trzech kate-
goriach. Poniżej prezentujemy je Pań-
stwu bardziej szczegółowo.

Kategoria I: na najlepszą inicjaty-
wę organizacji pozarządowych woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego, jak 
sama nazwa wskazuje, adresowana jest 
do organizacji pozarządowych. Mogą 
one zgłaszać wszelkie zrealizowane na 
terenie naszego województwa inicjaty-
wy (projekty) ukierunkowane na rzecz 

tROCHĘ tEORII

pożytku publicznego, nawet te, które 
brały udział w poprzednich edycjach 
Konkursu, ale nie zostały nagrodzone 
lub wyróżnione.

Zgłoszenia mogą dokonywać or-
ganizacje oraz osoby fizyczne, a także 
osoby prawne, organy administracji 
publicznej, kościoły i związki wyzna-
niowe. Zgłoszenie może dotyczyć rów-
nież własnej inicjatywy. 

W ramach niniejszej kategorii mogą 
zostać przyznane nagrody finansowe, 
rzeczowe i honorowe (wyróżnienia). 

Nagroda finansowa musi zostać prze-
znaczona na działalność statutową 
organizacji. 

Oceny zgłoszonych inicjatyw doko-
nuje Kapituła złożona z przedstawicieli 
Rady Organizacji Pozarządowych Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego, 
którzy spośród siebie wybierają prze-
wodniczącego. Kapituła może zaprosić 
do swojego składu również przedstawi-
cieli fundatorów nagród. 

Ocena przeprowadzana jest w opar-
ciu o następujące kryteria:
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• znaczenie dla lokalnej społeczności,
• wpływ na rozwój i konkurencyjność 

regionu/powiatu, gminy,
• umiejętność pozyskiwania środków 

finansowych i pozafinansowych 
przez organizację,

• umiejętność zaangażowania wolon-
tariuszy do realizacji projektu,

• innowacyjność działań,
• stosowanie przez organizację sposo-

bów działania nie budzących wątpli-
wości etycznych,

• umiejętność podejmowania przez 
organizację współpracy z innymi or-
ganizacjami pozarządowymi i part-
nerami społecznymi regionu, a także 
różnymi instytucjami, czy admini-
stracją publiczną.
Ogłoszenie wyników Konkursu na-

stępuje na dorocznej Konferencji Orga-
nizacji Pozarządowych.

W ramach kategorii II – na naj-
lepszą inicjatywę samorządu w zakre-
sie współpracy z organizacjami poza-
rządowymi przyznawane są nagrody 
dla samorządów szczebla gminnego  
i powiatowego z terenu województwa 
warmińsko-mazurskiego. Konkursem 
objęte są wszelkie zrealizowane i wdro-
żone inicjatywy tych podmiotów, do-
konane we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi lub na ich rzecz, zre-
alizowane wyłącznie w roku, w którym 
odbywa się konkurs (chyba, że są to ini-
cjatywy wieloletnie).

Inicjatywy mogą być zgłoszone 
przez organizacje, reprezentacje sekto-
ra pozarządowego (gminne i powiato-
we), osoby fizyczne, osoby prawne, ko-
ścioły, związki wyznaniowe oraz same 
samorządy w imieniu własnym.

Przez inicjatywy rozumie się m.in.: 
roczne programy współpracy, zasady 
współpracy/karty współpracy (doku-
menty regulujące praktykę współpra-
cy), programy społeczne, wspólnie 
opracowane i zrealizowane projekty  
i przedsięwzięcia itp.

Oceny zgłoszonych przedsięwzięć 
dokonuje Kapituła złożona z przed-
stawicieli Rady Organizacji Pozarzą-
dowych Województwa Warmińsko-
Mazurskiego oraz przedstawiciela 
Marszałka Województwa Warmińsko-
Mazurskiego. Kapituła może zaprosić 
do swojego składu również przedstawi-
cieli fundatorów nagród.  

W ramach niniejszej kategorii 
przyznawany jest co roku jeden tytuł: 
„Samorząd Przyjazny Organizacjom 
Obywatelskim”. W szczególnych przy-
padkach mogą być przyznawane rów-
nież wyróżnienia. 

Ocena zgłoszonych inicjatyw do-
konywana jest w oparciu o następujące 
kryteria: 
• przejrzysty system współpracy samo-

rządu z organizacjami pozarządowy-
mi wyrażony przyjętymi dokumenta-
mi: Rocznym programem współpracy,  
Zasadami współpracy itp.;

• zapisy w strategiach rozwoju i innych 
dokumentach prawa lokalnego za-
pewniających partycypację organi-
zacji w zarządzaniu wspólnotą lokal-
ną, udział organizacji w tworzeniu 
ww. dokumentów;

• znaczenie inicjatywy dla rozwoju 
sektora pozarządowego;

• partnerstwo – udział organizacji 
pozarządowych w opracowywaniu  
i wdrażaniu inicjatywy;

• innowacyjność;
Podmiot zgłaszający inicjatywę 

musi dostarczyć opinię gminnej lub 
powiatowej Rady Organizacji Pozarzą-
dowych. W razie braku reprezentacji 
– innego reprezentatywnego gremium 
organizacji pozarządowych.

Ogłoszenie wyników Konkursu na-
stępuje na dorocznej Konferencji Orga-
nizacji Pozarządowych Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego i sesji Rady 
uhonorowanego samorządu.

Kategoria III – na najlepiej działa-
jącą reprezentację sektora pozarządo-

wego województwa warmińsko-mazur-
skiego adresowana jest do reprezentacji 
sektora pozarządowego z naszego re-
gionu. Konkursem objęte są wszelkie 
działania podmiotów wchodzących  
w skład Rady Organizacji Pozarzą-
dowych Województwa Warmińsko-
Mazurskiego: rad gminnych i powia-
towych, federacji, sieci, reprezentacji 
branżowych, organizacji pozarządo-
wych o zasięgu wojewódzkim, służące 
wzmacnianiu i rozwojowi sektora po-
zarządowego, kreowaniu i budowaniu 
partnerskiej współpracy z samorządem 
oraz innymi partnerami życia społecz-
nego, kulturalnego i gospodarczego.

Do Konkursu mogą być zgłaszane 
reprezentacje sektora biorące udział  
w poprzednich edycjach, które nie 
były nagrodzone lub wyróżnione. 
Zgłoszeń mogą dokonywać: organi-
zacje pozarządowe, osoby fizyczne, 
osoby prawne, kościoły, związki wy-
znaniowe oraz same Reprezentacje  
w imieniu własnym.

W ramach niniejszej kategorii przy-
znawany jest tytuł: „Reprezentacja God-
na Naśladowania”. Oceny zgłoszonych 
inicjatyw dokonuje Kapituła złożona  
z przedstawicieli Rady Organizacji Po-
zarządowych Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego oraz przedstawiciela 
Marszałka Województwa Warmińsko-
Mazurskiego. Kapituła może zaprosić 
do swojego składu również przedstawi-
cieli fundatorów nagród. 

Ocena przeprowadzana jest w opar-
ciu o następujące kryteria:
• aktywność (udział w spotkaniach 

konferencjach i innych wydarzeniach 
organizowanych przez organizacje 
pozarządowe, w tym Radę Organi-
zacji Pozarządowych Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego i samorzą-
dy, bieżąca działalność);

• podejmowanie działań integrujących 
sektor pozarządowy, m.in. poprzez 
organizację corocznej Konferencji 
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• promocja sektora pozarządowego.
Ogłoszenie wyników Konkursu na-

stępuje na dorocznej Konferencji Orga-
nizacji Pozarządowych Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego.

Opis kategorii sporządzono na pod-
stawie Regulaminu Konkursu „Godni 
Naśladowania” z roku 2007.

Plenarnej, kreowanie partnerstw, 
inicjowanie spotkań branżowych  
i tematycznych organizacji pozarzą-
dowych oraz podejmowanie innych 
wspólnych działań; 

• przejrzysta i efektywna współpraca  
z samorządem oraz innymi partne-
rami życia społecznego, kulturalne-
go i gospodarczego;

• udział w opracowaniu rocznych 
lub wieloletnich programów 
współpracy;

• opiniowanie projektów ustaw, uchwał 
i decyzji administracyjnych dotyczą-
cych sektora pozarządowego;

• monitorowanie powstawania, jakości 
i realizacji rocznych lub wieloletnich 
programów współpracy;

Poznaliście już Państwo historię, 
zarys regulaminu oraz zasady zgła-
szania i kryteria, według których oce-
niane są inicjatywy. Czas przedstawić 
tych, którzy otrzymali zaszczytny tytuł 
„Godnych Naśladowania”. W tej części 
miesięcznika poznacie Państwo laure-
atów, wyróżnionych oraz inne ważne 
informacje dotyczące wszystkich czte-
rech edycji Konkursu. 

I EDYCJA KOnKuRsu
ROK 2004

W roku 2004 statuetki wręczo-
no tylko w ramach jednej kategorii 
– „na najlepszą inicjatywę organi-
zacji pozarządowych województwa 
warmińsko-mazurskiego”. 

Zgłoszonych zostało 19 wniosków. 
Kapituła pod przewodnictwem Ma-
rii Żylińskiej postanowiła nagrodę 
główną oraz statuetkę przyznać Goł-
dapskiemu Funduszowi Lokalnemu 
za inicjatywę „Teraz Ty masz szansę”. 
Wręczono również 2 wyróżnienia. 
Otrzymali je: 
1. Katolickie Stowarzyszenie Młodych 

w Działdowie za inicjatywę „Cen-
trum Młodych”;

2. Stowarzyszenie Ekologiczno-Arty-
styczne „Ręką Dzieło” za inicjatywę 
„Wspomaganie i promocja współcze-
snej sztuki ludowej”.

tROCHĘ PRAKtYKI

II EDYCJA KOnKuRsu
ROK 2005

 
Rok 2005 w Konkursie „Godni 

Naśladowania” to laureaci w trzech 
kategoriach:

Do konkursu „na najlepszą ini-
cjatywę organizacji pozarządowych 
województwa warmińsko-mazurskie-
go” przystąpiło 11 organizacji, które  
w sumie zgłosiły aż 24 projekty. Oceny 
zgłoszonych inicjatyw dokonała Kapi-
tuła pod przewodnictwem Radosława 
Nowosielskiego. 

Nagrodę w wysokości 2 tysięcy zło-
tych, statuetkę i tytuł „Godni Naślado-
wania” zdobyła Fundacja Grunwald za 
inicjatywę „Dni Grunwaldu 2005”. Za-
ledwie kilka punktów mniej i honorowe 
wyróżnienia otrzymały: Stowarzysze-
nie na Rzecz Tworzenia Przyjaznego 
Środowiska Wychowawczego Dzieci 
i Młodzieży Iławskiej „Przystań” za 
utworzenie na swoim terenie „Centrum 
Organizacji Pozarządowych i Współ-
pracy z Samorządem Lokalnym” oraz 
Fundacja Rozwoju Regionu Gołdap za 
„Gołdapski Fundusz Stypendialny”.

W konkursowe szranki na najlepszą 
inicjatywę samorządu województwa 
warmińsko-mazurskiego w zakresie 
współpracy z organizacjami stanęły 
trzy samorządy: Starostwo Powiatowe 

w Olsztynie, Urząd Miasta w Gołdapi 
oraz Urząd Miasta w Bartoszycach.

Kapituła, której przewodniczyła 
dyrektor Departamentu Polityki Spo-
łecznej Urzędu Marszałkowskiego – 
Wiesława Przybysz, postanowiła przy-
znać statuetkę Urzędowi Miejskiemu  
w Bartoszycach, który uzyskał najwyż-
szą ocenę za „Przegląd Małych Form 
Artystycznych Środowiskowych Placó-
wek Wsparcia” i tym samym otrzymał 
tytuł „Samorządu przyjaznego organi-
zacjom obywatelskim”.

W kategorii III – „na najlepiej dzia-
łającą reprezentację sektora pozarzą-
dowego województwa warmińsko-ma-
zurskiego” nagrodę główną otrzymała 
Rada Organizacji Pozarządowych Mia-
sta Olsztyna.

III EDYCJA KOnKuRsu
ROK 2006

Rok 2006 był prawdziwym rokiem 
„godnym naśladowania”, ponieważ za-
pisał się w historii Konkursu dużą ilo-
ścią wręczonych nagród i wyróżnień. 
W trzeciej edycji nagrody przyznano  
w dwóch kategoriach.

W kategorii „na najlepszą inicjatywę 
organizacji pozarządowych wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego” nadesła-
no pięć wniosków. Kapituła nagrodziła 
wszystkie.
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Nagrodę Honorową i statuetkę 
wręczono Elbląskiemu Stowarzyszeniu 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych 
za pismo „Pozarządowiec”. 

Pierwszą nagrodę w postaci rze-
czowej o wartości 2,5 tys. zł otrzymała 
Fundacja „Inicjatywa Kobiet Aktyw-
nych” w Olsztynie za „Strategię Roz-
woju Rady Organizacji Pozarządowych 
Miasta Olsztyn na lata 2006–2008”.

Przyznano również 3 nagrody fi-
nansowe. Otrzymali je:
• Towarzystwo Przyjaciół I Mazurskiej 

Brygady Artylerii im. Gen. J. Bema w 
Węgorzewie za „Festiwal Rockowy”;

• Stowarzyszenie na rzecz Edukacji  
i Wspierania Rozwoju Dzieci i Mło-
dzieży Niepełnosprawnej za „Udział 
w I Międzynarodowym Festiwa-
lu Uśmiechu Dziecka w Istambule  
w dniach 1–25 kwietnia 2006 r.”;

• Stowarzyszenie „Pro Publico Bono”  
z Nowego Miasta Lubawskiego za 
inicjatywę „Zdrowie i Prawo”.
W kategorii „na najlepszą inicjatywę 

samorządów województwa warmiń-
sko-mazurskiego w zakresie współpracy  
z organizacjami pozarządowymi” nade-
słano dwa wnioski. Kapituła wyróżniła 
obydwa. Pierwsze miejsce, statuetkę oraz 
tytuł „Samorząd Przyjazny Organiza-
cjom Obywatelskim” otrzymał Urząd 
Miejski w Elblągu za „Zasady współpracy 
pomiędzy Samorządowymi Władzami 

Elbląga a Organizacjami Pozarządowy-
mi”. Drugie miejsce i wyróżnienie wrę-
czono Starostwu Powiatowemu w Ostró-
dzie za „Kartę Współpracy pomiędzy 
Powiatem Ostródzkim a Organizacjami 
Pozarządowymi”.

Przewodniczącą Kapituły była Mo-
nika Hausman-Pniewska.

IV EDYCJA KOnKuRsu
ROK 2007

W 2007 r. na  konkurs „Godni Na-
śladowania” wpłynęło 10 wniosków  
w kategorii „na najlepszą inicjatywę or-
ganizacji pozarządowych województwa 
warmińsko-mazurskiego” oraz 3 wnio-
ski w kategorii „na najlepszą inicjatywę 
samorządu zakresie współpracy z orga-
nizacjami pozarządowymi”. Pomimo 
ogłoszenia kategorii „na najlepiej dzia-
łającą reprezentację sektora pozarządo-
wego województwa warmińsko-mazur-
skiego”, nie wpłynęło żadne zgłoszenie. 

Oceny zgłoszonych inicjatyw doko-
nała Kapituła w składzie:

Monika Hausman-Pniewska – prze-
wodnicząca Kapituły, wieceprzewodni-
cząca Rady Organizacji Pozarządowych 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego, 

Joanna Glezman – pełnomoc-
nik Marszałka Województwa War-
mińsko-Mazurskiego ds. organizacji 
pozarządowych,

Sławomir Pszenny – sekretarz Rady 
Organizacji Pozarządowych Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego. 

W kategorii „na najlepszą inicjatywę 
organizacji pozarządowych” I miejsce, 
nagrodę rzeczową ufundowaną przez 
Marszałka Województwa Warmińsko-
Mazurskiego i statuetkę „Godni Naśla-
dowania” otrzymało Stowarzyszenie 
na Rzecz Rozwoju Wsi „Aniołowo” za 
projekt „Międzyregionalny Zlot Miło-
śników Aniołów w Aniołowie”.  

Honorowe wyróżnienia Kapituła 
przyznała dwóm organizacjom: Fun-
dacji Elbląg – Funduszowi Lokalnemu 
Regionu Elbląskiego za „Fundusz Dzie-
ci Niepełnosprawnych SŁONIK” oraz 
Stowarzyszeniu Mieszkańców i Przy-
jaciół Wsi Zawady Ełckie „Mukszty” 
za projekt „Budowa mostu i przystani 
kajakowej na rzece Łaźna Struga we wsi 
Zawady Ełckie”.

W kategorii „na najlepszą inicjatywę 
samorządu w zakresie współpracy z or-
ganizacjami pozarządowymi” statuetkę 
i tytuł „Samorząd Przyjazny Organiza-
cjom Obywatelskim” otrzymał Powiat 
Ostródzki za „Monitoring Karty Współ-
pracy pomiędzy Powiatem Ostródzkim 
a Organizacjami Pozarządowymi”.

Honorowe wyróżnienie Kapituła 
przyznała Urzędowi Gminy Lubawa za 
„Alternatywne formy edukacji przed-
szkolnej w Gminie Lubawa”.

Na poprzednich stronach pisaliśmy, 
że w ramach czterech edycji „Godnych 
Naśladowania” do konkursu zgłoszo-
nych zostało ponad 50 inicjatyw. To jed-
nocześnie mało i dużo! Jak spośród nich 
wybrać te najwłaściwsze? Komu przy-
znać statuetkę? 

Jeden z członków Kapituły Konkur-
sowej uchylił nam rąbka tajemnicy na 

temat prac „wielkiego jury”. Zobacz jak 
wyglądają jego prace oczami Moniki 
Hausmann-Pniewskiej:

– „W  pracy Kapituły najprzyjem-
niejsze jest samo czytanie i omawia-
nie projektów, bo działania nadesła-
ne na konkurs są imponujące i ważne 
dla lokalnych społeczności. Świadczą  
o tym, że sektor pozarządowy w na-

szym województwie jest naprawdę ak-
tywny. Także samorząd coraz częściej 
dostrzega w organizacjach dobrego 
partnera, ale na tym polu do ideału 
jeszcze bardzo daleko.

Wybór najlepszych inicjatyw jest za-
wsze trudny i wzbudza wiele dyskusji, 
choć co do zwycięskich inicjatyw zawsze 
byliśmy zgodni. Ułatwia to nam wspólny  

nIE tAKA sPRAwA łAtwA…
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system oceniania.  Projekty oceniane są 
przez każdego członka osobno i punk-
towane według przyjętych w regulami-
nie kryteriów. Po podliczeniu punktów 
mamy zwycięzcę - trudno mieć co do 
niego wątpliwości, skoro każdy z nas 
przyznał mu największą ilość punktów! 

Myślę, że każdy członek Kapituły 
ma swoich faworytów, choć nie zawsze 
znajdują się oni potem wśród wyróżnio-
nych. W ostatniej edycji, na przykład, 
bardzo podobał mi się jeden z projektów 
z obszaru ekologii i trochę żałowałam, 
że nie zdobył on wystarczającej ilości 

punktów, aby go wyróżnić. Decyzja jury 
była jednak wiążąca. 

Cały czas pracujemy nad regulami-
nem konkursu, często bowiem bardzo 
trudno porównać duże przedsięwzięcia 
z małymi inicjatywami, które są równie 
ważne, a nie mają takiego rozmachu”.

lAuREACI lAuREACI ROKu 2007
 

Dagmara Bielawska 

AnIElsKIE sMAKI, DIAbElsKIE AtRAKCJE

„ Jedzą, piją, lulki palą,
Tańce, hulanka, swawola”[…]

Tak pisał Adam Mickiewicz  
w balladzie „Pani Twardowska”. A my 
podobnie możemy powiedzieć o zor-
ganizowanym w Aniołowie (pod Pa-
słękiem) festynie, który w 2007 roku 
odbył się już po raz trzeci. Organiza-
torem imprezy było Stowarzyszenie na 
rzecz Rozwoju Wsi „Aniołowo”, które 
za realizację inicjatywy zostało uho-
norowane nagrodą główną w IV edycji 
Konkursu „Godni Naśladowania” w ka-
tegorii „na najlepszą inicjatywę organi-
zacji pozarządowych”.

bYłO  
JAK w nIEbIE…

Najbardziej martwili się organiza-
torzy o pogodę, ale widocznie Anioły 
czuwały nad Aniołowem, bo było pięk-

nie. Słonecznie, ciepło, a powietrze tak 
przejrzyste, że widać było wieże ko-
ściołów w Mariance i Pasłęku. Urocze 
miejsce pod lasem, niewielki stawek  
i – aby było wiadomo, że to wieś – kilka 
krówek i klacz ze źrebakiem obok niej. 

W powietrzu zapach skoszonych traw, 
drzew iglastych i przygotowywanych 
przez mieszkanki wsi smacznych po-
traw. Specjalne miejsce dla zaproszo-
nych gości i dla chętnych do wzięcia 
udziału w imprezie.

III  Międzyregionalny Zlot Miłośników Aniołów w Aniołowie
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Gości witały Anioły. Porozwiesza-
ne na drzewach rosnących przy drodze 
dojazdowej do wioski zwiastowały, że 
anielskie miejsce jest już blisko. I fak-
tycznie było niebiańsko. Panie ze Sto-
warzyszenia Na Rzecz Rozwoju Wsi 
„Aniołowo” przygotowały domowe 
wypieki – ciasta oraz słynne „anielskie 
ruchańce”, a także pyszną babkę ziem-
niaczaną, placki, podpiwek oraz chleb 
ze smalcem lub masłem czosnkowym  
i małosolnymi ogóreczkami. Można też 
było zjeść kiełbaskę lub kaszankę z gril-
la. Amatorów wiejskich specjałów było 
bardzo wielu. Przybyli goście chwali-
li pyszne placki ze swojską śmietaną  
i babkę serwowaną z surówkami.

Organizatorzy zadbali nie tylko  
o ciało, ale i o ducha. Była tajemnicza 
wróżka, która przy stoisku z książkami 
opowiadała niesamowite historie. Była 
nią, zaproszona na spotkanie, autorka 
baśni dla dzieci – pani Wioletta Piasec-
ka, która podpisywała swoje książeczki. 
Wystąpił też dziecięcy zespół tanecz-
no – wokalny ze Szkoły Podstawowej  
w Rzecznej, do której uczęszczają dzieci 
z Aniołowa. Nagrodzono je dużymi bra-
wami. Te młode talenty, nie tylko śpie-
wają, ale mają też w dorobku wspaniałe 

wersje legendy o powstaniu ich rodzin-
nej wioski. Napisały ich wiele, aż trudno 
było wybrać najładniejszą. Wyróżniono 
więc trzy: Martyny Marcinkowskiej  
z Krosna, Artura Pękały i Grzegorza 
Dobrowolskiego z Aniołowa. Uczest-
nicy festynu obejrzeli też prace pla-
styczne w „Galerii na płocie” wykona-
ne przez dzieci podczas warsztatów, 
otrzymali również certyfikat pobytu 
w Aniołowie.

W godzinach południowych przy-
grywała do zabawy kapela „Sami Swoi”, 

po południu natomiast festyn odwiedzi-
li „Harleyowcy” na pięknych, lśniących 
motorach, którymi wozili uczestników. 
Wieczorem odbyło się spotkanie miesz-
kańców i gości przy ognisku. Tańcom, 
śpiewom, dowcipom i wspominkom nie 
było końca, aż trudno było się rozstać.

Zlot był także formą aktywne-
go wypoczynku. Chętni wzięli udział  
w zmaganiach sportowych „na wesoło”, 
przejażdżkach zaprzęgami konnymi.

Gdy gratulowano udanej imprezy 
sołtysowi, Panu Zbigniewowi Cie-
śli lub prezesującej Stowarzyszeniu 
Pani Halinie Cieśli skromnie dzięko-
wali twierdząc, że to zasługa prawie 
wszystkich mieszkańców, bo bez nich 
nie udało by się tego zorganizować.  
I to chyba prawda, bo „jeden człowiek 
przeniesie tylko kamień, a wielu pora-
dzi całej górze”.

W III Międzyregionalnym Zlocie Mi-
łośników Aniołów postawiliśmy na pro-
mowanie nie tylko naszej, ale i innych wsi, 
które zaprosiliśmy do pokazania się na, 
zorganizowanym 9 czerwca 2007 r., festy-
nie – mówi Halina Cieśla – Gośćmi, jak co 
roku, byli też mieszkańcy zaprzyjaźnionej 
wsi Piekło z województwa pomorskiego. 
Tego dnia Anioły i Diabły zawiesiły od-
wieczne spory na rzecz wspólnej zabawy.

Zajęcia sportowe podczas III  Zlotu Miłośników Aniołów

Kapela „Sami swoi”
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PO CO 
tO wsZYstKO?

Celem inicjatywy było zaktywizo-
wanie społeczności lokalnej Aniołowa 
do kreowania wizerunku ich małej oj-
czyzny, kultywowania tradycji i obrzę-
dów oraz integracji pokoleniowej i po-
prawy estetyki podpasłęckiej wioski. 
Projekt przyczynił się do tworzenia 
zaplecza społecznego ukierunkowane-
go na odnowę wsi, do wypracowania 
form współpracy mieszkańców so-
łectwa i stał się inspiracją dla innych 
społeczności do poszukiwania wła-
snych pomysłów na rozwój. Inicjatywa 
przyczyniła się także do reaktywowa-
nia rękodzieła, bowiem podjęte dzia-
łania promowały lokalne dziedzictwo 
kulturowe.

Młodzi ludzie zaangażowani  
w realizację projektu zyskali szansę 
lepszego poznania swojej miejscowo-
ści i okolicy, a także ludzi, z którymi 
spotykają się na co dzień. Odkry-
wając ciekawe zakątki rodzinnego 

miejsca zyskali świadomość koniecz-
ności ich chronienia dla przyszłych 
pokoleń. W tym celu zorganizowano 
również cykl warsztatów z udziałem 
dzieci, seniorów i miejscowych twór-
ców ludowych. Najstarsi przekazy-
wali wiedzę o historii, zwyczajach  
i przyśpiewkach.

„A wnIOsEK 
Z tEgO tAKI…”

„Międzyregionalny Zlot Miło-
śników Aniołów” staje się inicjatywą 
cykliczną i wszedł w kalendarz im-
prez kulturalnych gminy, powiatu  
i województwa.

Znaczenie tej inicjatywy dla lokal-
nej społeczności jest ogromne” – zazna-
cza Halina Cieśla – „Duże znaczenie 
ma poszerzenie rynków zbytu dla pro-
duktów z naszych gospodarstw rolnych. 
Jeśli zaś chodzi o wartości niematerial-
ne to są one równie, a może nawet bar-
dziej istotne. Dzięki inicjatywie ujawni-
ły się talenty artystyczne nie tylko wśród 
dzieci i młodzieży, ale i wśród dorosłych 
mieszkańców.

Ważne jest też kultywowanie lo-
kalnych tradycji, uczenie się od star-

szych mieszkańców podczas wspólnych 
spotkań przygotowujących główną 
imprezę, przyswajanie dawnych ludo-
wych przyśpiewek, słuchanie „gadek” 
o minionych czasach, robienie palm, 
przypominanie „babcinych” przepi-
sów itp. Młodzi uczą się przy tej oka-
zji szacunku dla starszych, a seniorzy 
chętnie dzielą się swoją wiedzą, stają 
się potrzebni, weselsi i młodsi dzięki 
aktywności.

Zyskuje także nasza wieś, bo dzięki 
temu pięknieje, niemal wszyscy dbają 
o swoje obejścia i miejsca tego wyma-
gające. Wzrasta estetyka i świadomość 
ekologiczna, bowiem w czasie zabawy 
uczymy segregowania odpadów i nale-
żytej dbałości o środowisko. Istotnym 
efektem podejmowanej przez nasze 
Stowarzyszenie działalności jest akty-
wizacja mieszkańców innych wsi, nie 
tylko z naszej gminy. Jesteśmy prekur-
sorami, których pozytywny przykład 
zachęca do działań mieszkańców in-
nych sołectw, a my chętnie służymy po-
mocą, radą i swoim doświadczeniem.

Artykuł przygotowano na podstawie mate-
riałów przekazanych przez Stowarzyszenie na 
rzecz Rozwoju Wsi „Aniołowo”.

Halina i Zbigniew Cieśla podczas wywiadu dla Telewizji Obywatelskiej

Halina Cieśla
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Starostwo Powiatowe w Ostró-
dzie zostało laureatem nagro-
dy głównej w IV edycji Konkursu 
„Godni Naśladowania” w kategorii 
na najlepszą inicjatywę samorządu  
w zakresie współpracy z III sekto-
rem. Tytuł „Samorządu Przyjaznego 
Organizacjom” otrzymało za „Moni-
toring Karty Współpracy pomiędzy 
Powiatem Ostródzkim a Organiza-
cjami Pozarządowymi”.

O DOKuMEnCIE

„Karta Współpracy pomiędzy Po-
wiatem Ostródzkim a Organizacja-
mi Pozarządowymi” przyjęta została 
Uchwałą Nr XLVII/275/2006 Rady 
Powiatu w Ostródzie z dnia 2 lutego 
2006 r. Dnia następnego, podczas V 
Forum Organizacji Pozarządowych, 
nastąpiło uroczyste podpisanie de-
klaracji partnerstwa na rzecz realiza-
cji dokumentu. Warto przy okazji za-
znaczyć, iż Karta Współpracy została 
wyróżniona w III edycji „Godnych 
Naśladowania”.

Postanowienia dokumentu przewi-
dują stały monitoring przebiegu wza-
jemnej kooperacji III sektora i samo-
rządu powiatowego, oraz utworzenie 
w Starostwie funkcji Koordynatora 
do spraw kontaktów z organizacjami 
pozarządowymi. Dlatego też w rok od 
przyjęcia Karty postanowiono prze-
prowadzić jej monitoring, aby do-
wiedzieć się, co należałoby zmienić  
w istniejących zapisach, bądź o jakie 
zagadnienia ją poszerzyć.

W związku z powyższym w okresie 
od stycznia do kwietnia 2007 r. Staro-
stwo Powiatowe, wspólnie z przedsta-
wicielami organizacji pozarządowych, 
podjęło działania monitorujące Kartę 
Współpracy.

JAK tO wYgląDAłO  
w PRAKtYCE

Prace rozpoczęły się z na począt-
ku roku 2007. Powołany został Zespół 
Doradczo – Inicjatywny – zespół ds. 
monitoringu, w skład którego weszło 
czterech przedstawicieli organizacji 
pozarządowych i dwóch przedstawicie-
li samorządu. Na spotkaniu roboczym 
nowopowstałego ciała samorządowcy 
zdali relację przedstawicielom organi-
zacji pozarządowych na temat realiza-
cji zapisów Karty.

święconej organizacjom. Przesłano go 
również pocztą elektroniczną do Rady 
Organizacji Pozarządowych Powiatu 
Ostródzkiego w celu dalszej dystry-
bucji oraz do organizacji działających 
na terenie Powiatu Ostródzkiego. Na 
około 130 wysłanych ankiet odpo-
wiedzi zwrotnych udzieliło tylko 29 
podmiotów.

Wyniki badania zostały zapre-
zentowane na wspólnym posiedzeniu 
Starosty z przedstawicielami Rady 
Organizacji Pozarządowych Powia-
tu Ostródzkiego w dniu 17 kwietnia 
2007 r. Na spotkanie został zaproszo-

sAMORZąD „gODnY nAślADOwAnIA”

Na kolejnych spotkaniach Zespół Do- 
radczo-Inicjatywny opracował wspól-
nie narzędzie monitoringu. Była to 
ankieta, która składała się z 11 pytań 
dotyczących samego dokumentu oraz 
współpracy samorządu z organizacjami 
pozarządowymi.

Formularz ankietowy został za-
mieszczony na stronie internetowej 
powiatu ostródzkiego w zakładce po-

ny również Pełnomocnik Marszałka 
Województwa do spraw współpracy 
z organizacjami pozarządowymi pani 
Joanna Glezman.

DObRY PRZYKłAD  
DlA InnYCH

Warto podkreślić, iż władze Po-
wiatu Ostródzkiego dokładają wszel-

Laureaci IV edycji konkursu „Godni Naśladowania”
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kich starań, aby stworzyć przyjazny 
oraz partnerski system współpracy  
z organizacjami pozarządowymi, 
wychodząc z założenia, że decentra-
lizacja wielu zadań publicznych nie 
może się powieść bez odpowiednie-
go wsparcia, narzędzi i minimalnych 
standardów usług publicznych, a także 
autentycznej kontroli społecznej. Wła-
dze działają także na rzecz stworzenia 
stosownych warunków do rozwoju ini-
cjatyw i struktur funkcjonujących na 
rzecz społeczności lokalnej, a przyjęty 
system współpracy powoduje, że dzia-
łania te nie są przypadkowe i tworzą 
spójną całość.

W ramach swojej dotychczasowej 
współpracy z III sektorem Starostwo 
Powiatowe w Ostródzie zrealizowało  
i realizuje wiele działań, efektem czego 
było m. in. wypracowanie jednolitych 
standardów tej kooperacji.

Elementem tego systemu współpra-
cy są systematyczne spotkania Starosty 
z organizacjami. Odbywają się one pod-
czas Powiatowego Forum Organizacji 
Pozarządowych Powiatu Ostródzkie-
go, na którym podsumowuje się roczną 
współpracę samorządu z „pozarządów-
ką”, a także wybiera, na 2-letnią kadencję, 
członków Rady Organizacji Pozarządo-
wych Powiatu Ostródzkiego (ROPPO).

ROPPO posiada realny wpływ na 
kreowanie polityki powiatu poprzez 
m.in. opiniowanie projektów uchwał 
Rady Powiatu dotyczących sekto-
ra pozarządowego i aktywny udział  
w tworzeniu strategicznych programów 
współpracy. Istnienie takiej reprezenta-
cji niezwykle ułatwia wzajemną współ-
pracę, zwłaszcza wobec faktu, że na 
terenie powiatu zarejestrowanych jest 
161 organizacji, nie licząc ochotniczych 
straży pożarnych.

Artykuł przygotowany na podstawie mate-
riałów przekazanych przez Starostwo Powiatowe 
w Ostródzie.

Fundacja Elbląg i założony przez nią 
Fundusz Dzieci Niepełnosprawnych 
„Słonik” w 2007 r. otrzymały wyróżnie-
nie w Konkursie „Godni Naśladowa-
nia”. Skąd wziął się pomysł utworzenia 
takiej inicjatywy? W jaki sposób dys-
ponuje się takim funduszem? Ile środ-
ków już zgromadzono? Odpowiedź na 
te i inne pytania znajdziecie Państwo  
w prezentowanym poniżej artykule.

POCZątKI FunDusZu

Fundusz Dzieci Niepełnosprawnych 
SŁONIK (FDN) został utworzony w ra-
mach Fundacji Elbląg w czerwcu 2003 r. 
Geneza jego powstania związana była  
z wieloma czynnikami. Nie bez znacze-
nia był fakt, że 2003 r. był Europejskim 
Rokiem Osób Niepełnosprawnych. Po-
nadto wynik badania społecznego, prze-
prowadzonego przez Fundację Elbląg, 
wykazał, że chore dzieci są postrzegane 
przez elblążan jako najbardziej poszko-
dowane trudną rzeczywistością. 

Spowodowało to, że dość sponta-
nicznie zawiązała się koalicja skupiająca 

w tROsCE O nIEPEłnOsPRAwnE DZIECI

elbląskie organizacje i instytucje: Elblą-
ską Radę Konsultacyjną Osób Niepeł-
nosprawnych, Polskie Stowarzyszenie 
na rzecz Osób Upośledzonych Umysło-
wo, Szkołę Podstawową nr 25, Centrum 
Wolontariatu, Elbląskie Stowarzyszenie 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych, 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Polski 
Związek Niewidomych, Fundację Pro 
Scholam, Stowarzyszenie Entuzjastów 
Żeglarstwa na Zalewie Wiślanym, 
Związek Harcerstwa Polskiego, Stowa-
rzyszenie Pomocy Rodzinie FENIKS, 
Klub Ośmiu – Młodzieżowy Wolonta-

riat, Federację Młodych Elbląga, a tak-
że pełnomocnika Prezydenta Elbląga 
ds. osób niepełnosprawnych Barbarę 
Dyrlę oraz pełnomocnika Prezydenta 
Elbląga ds. organizacji pozarządowych 
Rafała Kućmańskiego. Koordynato-
rem koalicji i samego Funduszu została 
Gabriela Zimirowska, mama niepeł-
nosprawnej Julki.

Wkrótce po tym wydarzeniu ogło-
szony został konkurs na znak graficzny 
„Słonika”. Nazwa Funduszu oraz jego 
logo opracowane zostało przez uczen-
nicę Gimnazjum nr 2 w Elblągu – Ulę 
Jatkowską. 

nAJtRuDnIEJsZY 
PIERwsZY KROK…

Pierwsze środki na rzecz funduszu 
pojawiły się wkrótce po jego utwo-
rzeniu. Jeszcze w 2003 r. z inicjatywy 
Gabrieli Zimirowskiej, Regionalne 
Centrum Wolontariatu w Elblągu zor-
ganizowało koncert charytatywny, któ-
ry okazał się pełnym sukcesem.  Sprze-
dano 1281 sztuk cegiełek o łącznej 
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wartości 12 810 zł. Po odliczeniu kosz-
tów na „Słonika” przekazano 10 000 zł. 
Pozwoliło to utworzyć kapitał żelazny 
Funduszu i uruchomić jego działanie. 
Pierwsi „Słonikowi” stypendyści po-
jawili się w II połowie roku szkolnego 
2003/2004. Od tej pory konkurs sty-
pendialny ogłaszany jest co roku. 

EDuKACJA MłODZIEżY

Pozyskiwanie środków na „Słoni-
ka” zawsze angażuje młodzież szkol-
ną. Stanowi to bardzo ważny element 
edukacyjno-integracyjny.  Na rzecz 
Funduszu zorganizowane zostały już 
dwie akcje pod nazwą „Złotówka na 
stypendium”. Polegają one na tym, 
uczniowie poszczególnych szkół (cza-
sem w niekonwencjonalny sposób, jak 
np. organizowanie dyskotek szkolnych, 
sprzedaż własnoręcznych wypieków, 
prac ręcznych) zbierają środki, które 
trafiają na konto FDN. W akcjach tych 
zawsze uczestniczą elbląskie media,  
a spośród koordynatorów zbiórek 
wybierana jest jedna osoba, która na 
rok czasu zostaje członkiem Komisji 
Stypendialnej „Słonika” i uczestniczy  
w przyznawaniu stypendiów. 

Oprócz „Złotówki na stypendium” 
na rzecz Funduszu zorganizowano tak-
że 4 duże akcje w elbląskich hipermar-
ketach, w których każdorazowo uczest-
niczyło około 300 wolontariuszy wraz 
z nauczycielami. W listopadzie 2007 r. 
rozpoczęła się już piąta taka akcja.

stYPEnDYśCI 
„słOnIKA”

Głównym celem FDN jest  wspo-
maganie niepełnosprawnych dzieci, 
uczniów i studentów – mieszkańców 
Elbląga i powiatu elbląskiego ziemskie-
go – w zdobywaniu wykształcenia po-
zwalającego im na aktywne życie zawo-
dowe i społeczne. Cel ten realizowany 

jest poprzez przyznawanie stypendiów 
przeznaczonych na opłatę kosztów na-
uki, rehabilitacji, zakupu niezbędnego 
sprzętu pomocnego do edukacji itp.  
Z każdą kolejną edycją konkursu spły-
wa coraz to więcej wniosków od osób 
zainteresowanych.

Od czasu powstania Fundusz może 
pochwalić się 140 przyznanymi stypen-
diami na łączną kwotę 80 980 zł. 

Stypendystą Słonika może zostać 
każda osoba objęta edukacją, bez wzglę-

du na rodzaj niepełnosprawności, czy to 
fizycznej czy intelektualnej – informu-
je Gabriela Zimirowska, koordynator 
Funduszu – Konkurs ogłaszany jest we 
wszystkich dostępnych  mediach, które 
bardzo chętnie promują naszą inicja-
tywę, ale też pomagają nam na swoich 
łamach dziękować za wsparcie Słoniko-
wym Darczyńcom. Staramy się również 
docierać do miejsc, w których zazwyczaj 
przebywają osoby niepełnosprawne, 
tj. ośrodki rehabilitacyjne, przychodnie.

Stypendyści „Słonika”

Uroczyste wręczenie dyplomów w 2007 r.
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Na potrzeby FDN została powo-
łana specjalna Komisja Stypendialna. 
W jej skład wchodzą przedstawiciele 
środowisk osób niepełnosprawnych w 
całym powiecie elbląskim – Polskiego 
Stowarzyszenia Osób z Upośledze-
niem Umysłowym, Polskiego Związku 
Głuchych, Elbląskiej Rady Konsul-
tacyjnej Osób Niepełnosprawnych, 
a także lekarz neurolog, który pełni 
zawodowo funkcję Orzecznika o Nie-
pełnosprawności oraz Pełnomocnik 
Prezydenta Elbląga do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych, przedstawiciele 
młodzieży i biznesu.

OCZAMI EKsPERtA…

Praca Komisji jest bardzo trudna 
biorąc pod uwagę ocenę wniosków” 
– wyznaje Gabriela Zimirowska – 
„Każdy wniosek to choroba dziecka, 
cierpienie i dużo nadziei na otrzyma-
nie pomocy. Każdy wniosek musi być 
i jest omawiany szczegółowo, bardzo 
indywidualnie. Komisja ocenia trud-
ności jakie potencjalny stypendysta 
musi pokonać w zdobywaniu wiedzy, 
umiejętności życia codziennego, bądź 
rehabilitacji niezbędnej do usamo-
dzielnienia się w życiu dorosłym. Za 
każdym razem Komisja ma nadzie-
ję że uda się uhonorować, wyróżnić 
wszystkich młodych ludzi, którzy 
ubiegają się o stypendium. Dlatego 
Fundacja zamierza pozyskiwać coraz 
więcej środków, by starczyło na po-
trzeby  większej ilości ubiegających się 
o stypendium. Zdajemy sobie sprawę, 
że „Słonikowe fundusze” to nie tylko 
kieszonkowe czy finanse potrzebne  
w rozwoju i edukacji,  ale przede 
wszystkim dawanie tym młodym lu-
dziom (czasem nawet bardzo – nasz 
najmłodszy stypendysta ma 8 lat) 
uczucia dowartościowania, rozwo-
ju i impulsu do walki o coraz lepsze 
osiągnięcia.  

Ostatnim rozstrzygnięciem konkur-
su zaskoczyliśmy wszystkich stypendy-
stów.  Zorganizowaliśmy je w Galerii El, 
gdzie zostali  zaproszeni wszyscy nowi 
stypendyści, zarówno Programu Sty-
pendialnego „Szansa” i jak i „Słonik”, 
dyrektorzy szkół, władze elbląskie, dar-
czyńcy, elbląskie media. W tak zacnym 
gronie wręczaliśmy Listy Gratulacyjne 
dla naszych  młodych stypendystów, za-

cierając różnice pomiędzy młodzieżą. 
Wszyscy czuli, że jest to ważna chwila 
dla wszystkich uczestników uroczystości. 
Cieszymy się, że możemy tak skutecz-
nie przełamywać bariery i integrować 
środowisko lokalne dzięki dostępnym 
środkom.

Artykuł opracowany na podstawie materia-
łów przekazanych przez Fundację Elbląg.

Uroczyste wręczenie dyplomów w 2007 r.

Uroczyste wręczenie dyplomów w 2007 r.
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Marzyć jest rzeczą piękną, a o tym, 
że marzenia się spełniają przekonali się 
mieszkańcy wsi Zawady Ełckie. Chcieli 
mieć most i przystań kajakową na rzece 
i… udało się. Wszystko dzięki temu, że 
chciało im się chcieć! I między innymi 
dlatego zostali honorowo wyróżnieni  
w IV edycji Konkursu „Godni Naślado-
wania” w kategorii na najlepszą inicja-
tywę organizacji pozarządowych woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego.

PIERwsZE KROKI

Wieś Zawady Ełckie leży na krańcu 
Gminy Stare Juchy i Powiatu Ełckie-
go. Pomimo oddalenia od ośrodków 
miejskich – oddalenia komunikacyj-
nego, gospodarczego i decyzyjnego 
mieszkańcy miejscowości nie pozo-
stają bierni. Postanowili wziąć sprawy 
w „swoje ręce” i samodzielnie rozwią-
zywać problemy. 

Najpierw wystartowali w konkursie 
na najpiękniejszą wieś organizowanym 
przez Urząd Marszałkowski i Zwią-
zek Gmin Warmińsko-Mazurskich  
w 2002 r. Oprócz tytułu dostali 20 ty-

O tYCH CO buDuJą MOstY

na rzece Łaźna Struga. Jest to chy-
ba pierwszy prawdziwy most zbu-
dowany jedynie przy współudziale 
społeczności lokalnej z poparciem 
szerokiego partnerstwa ponad gra-
nicami administracyjnymi i partner-
stwa społecznego. 

Organizacji pomogło Starostwo Po-
wiatowe w Ełku i żołnierze z 15 Mazur-
skiego Batalionu Saperów z Orzysza,  
a Nadleśnictwo Olecko podarowało 
budulec. Uroczyste otwarcie przepra-
wy mostowej i przystani  nastąpiło  
20 maja 2006 r.

sPEłnIOnE 
MARZEnIA

Przeprawa mostowa na rzece Łaźna 
Struga przede wszystkim przyczyni-
ła do skrócenia drogi biegnącej do wsi 
Sajzy, do której docierają autobusy ko-
munikacji podmiejskiej z Ełku.

Organizacja przedsięwzięcia wpły-
nęła też na poszerzenie oferty wsi, któ-
ra wykorzystując swoje malownicze 
położenie, postawiła na agroturystykę. 
Most znalazł się też na trasie nowych 

sięcy złotych, które w całości prze-
znaczyli na uczynienie ze swojej małej 
ojczyzny atrakcyjnego, turystycznego 
miejsca. Nad jeziorem powstał pasaż 
otoczony drzewami i krzewami ozdob-
nymi oraz plaża z pomostem i plac za-
baw dla dzieci.

wE wsPólnYM 
IntEREsIE…

Dla lepszego reprezentowania in-
teresu wsi i pomocy w rozwiązywaniu 
problemów mieszkańcy zawiązali Sto-
warzyszenie Mieszkańców i Przyjaciół 
Wsi Zawady Ełckie „Mukszty”. Obecnie 
w jego skład wchodzi 40 osób.

W ciągu blisko 3 lat działalności 
organizacji udało się zrobić wiele. Zor-
ganizowano m. in. Dożynki Powiatowe, 
kilka festynów, bali charytatywnych, 
imprez dla dzieci i młodzieży, sprząt-
nięto groby na cmentarzach ewange-
lickich, zorganizowano wycieczkę dla 
seniorów do Wilna i świetlicę wiejską.

Najważniejszą jednak inicjatywą, 
podjętą przez Stowarzyszenie była 
budowa mostu i przystani kajakowej 

Mieszkańcy wsi Zawady 
Ełckie na wybudowanym 
moście
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szlaków turystycznych, które zostały  
wyznaczone przez powiat ełcki w ra-
mach programu „Międzynarodowe 
inicjatywy na rzecz Zrównoważonego 
Rozwoju”.

Łaźna Struga stała się również 
atrakcyjnym miejscem na spływy ka-

jakowe. Wkrótce powstanie tu „Przy-
stanek Zawady” – pojawi się zadaszona 
wiata, stoły i ławki oraz sanitariaty.

Ale nie tylko o więzi materialne cho-
dziło. Dzięki inicjatywie odżyły więzi 
społeczne oraz ambicje mieszkańców. 
Coraz częściej informacje o Zawadach 

Ełckich pojawiają się w prasie, a ludzie  
z różnych instytucji pytają mieszkańców 
„czy są z tych Zawad?”. 

Artykuł przygotowany na podstawie mate-
riałów Stowarzyszenia Mieszkańców i Przyjaciół 
Wsi Zawady Ełckie „Mukszty”.

Gmina Lubawa otrzymała honoro-
we wyróżnienie w IV edycji „Godnych 
Naśladowania” w kategorii na najlepszą 
inicjatywę samorządu w zakresie współ-
pracy z organizacjami pozarządowymi. 
Nagrodzone przedsięwzięcie to „Alter-
natywne formy edukacji przedszkolnej 
w Gminie Lubawa”.

A bYłO tO tAK...

Wszystko zaczęło się w 2005 r. 
Wtedy to samorząd gminny w Luba-
wie przystąpił do realizacji programu 
edukacyjnego „Ośrodki Przedszkolne 
– szansą na dobry start” zarządza-
nego przez Fundację Rozwoju Dzieci 
im. Jana Amosa Komeńskiego (FRD)  

w Warszawie. Utworzono ośrodki 
przedszkolne w 3 miejscowościach: 
Kazanice, Grabowo – Wałdyki, Prąt-
nica. Program realizowany będzie do 
końca 2007 r.

W rok później Gmina Lubawa, za-
chęcona pierwszymi sukcesami, roz-
poczęła realizację kolejnego progra-
mu prowadzonego przez FRD – „Gdy 
nie ma przedszkola”. I tak z dniem  
1 września 2006 uruchomiono kolej-
ne dwa ośrodki w miejscowościach 
Byszwałd i Rożental, a od paździer-
nika ruszyło przedszkole w miejsco-
wości Złotowo. Program realizowany 
będzie do marca 2008 r.

Ostatnim projektem, do którego sa-
morząd gminny w Lubawie przystąpił 

w 2007 r., była „Akcja Przedszkolak”, 
którym zarządza Demokratyczna Unia 
Kobiet – Rada Krajowa we Wrocła-
wiu. Efektem tego było utworzenie na-
stępnych 3 ośrodków przedszkolnych  
w miejscowościach: Rumienica, Sam-
pława i Tuszewo.

Koordynatorem programów eduka-
cyjnych na terenie gminy został Ośro-
dek Pomocy Społecznej.

DlACZEgO?

Do 2005 r. Gmina Lubawa nie pro-
wadziła żadnego zadania związanego 
z edukacją przedszkolną. Dlatego sa-
morząd gminny, dostrzegając ogrom-
ną rolę, jaką w prawidłowym rozwoju 

wsPARCIE  nA stARCIE

Most na rzece Łaźna Struga
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dziecka pełni edukacja przedszkolna, 
postanowił przystąpić do realizacji 
ww. programów. 

Celem nagrodzonej inicjatywy 
jest upowszechnienie alternatywnych 
form edukacji przedszkolnej, które 
mają przyczynić się do zmniejszania 
dysproporcji edukacyjnych między 
miastem a wsią oraz podnieść szan-
se dzieci zamieszkujące obszary na-
rażone na marginalizację. Kontakt  
z rówieśnikami, nauka funkcjonowa-
nia w grupie, odpowiednio prowadzo-
ny program edukacyjny (podkreślający 
walory różnorodności kulturowej, reli-
gijnej, społecznej), opieka specjalistów 
(pedagoga, psychologa i logopedy) 
stanowią ważne elementy wspierające 
rozwój dzieci.

Inicjatywa ma również na celu 
promowanie postaw prospołecznych 
oraz uświadamianie pozytywnych 
aspektów stosowania nowych rozwią-
zań, rozbudzanie zaufania do zmian 
i możliwości wpływania na kształt 
rzeczywistości. Ważnym elementem 
jest także animowanie oraz integracja 
lokalnej społeczności.

EFEKtY

Dotychczasowe doświadczenie  
w prowadzeniu ośrodków przedszkol-
nych utwierdza realizatorów w prze-
konaniu, że ich powstanie jest ważnym 
elementem edukacji szkolnej dzieci. 
We wszystkich oddziałach frekwencja 
jest wysoka, zainteresowanie uczęsz-
czaniem na zajęcia z roku na rok jest 
coraz większe. 

W ramach prowadzonych progra-
mów powstało 9 ośrodków przedszkol-
nych. W realizację zajęć zaangażowa-
ni są także rodzice. W zależności od 
przedsięwzięcia prowadzonych jest od 
12 do 15 godzin tygodniowo zajęć edu-
kacyjnych i poznawczych, rozwijają-
cych wiedzę i umiejętności społeczne, 

postawy, uczucia i osobowość dziecka 
(zdobyte we czesnym okresie życia  
w bardzo dużym stopniu procentować 
będą w edukacji szkolnej oraz znajdą 
odbicie w rozwoju zawodowym).

KIlKA ZAsAD

Uruchomione przedsięwzięcie 
jest innowacyjne w skali regionu 

oraz kraju. Powstała sieć ośrodków 
przedszkolnych – obok istniejących 
szkół oraz innych uruchamianych 
form integracji społecznej dzieci  
i młodzieży – stanowi kolejny ele-
ment w budowaniu gminnego syste-
mu profilaktyki i opieki nad dziec-
kiem i rodziną.

Inicjatywa oparta jest na kilku 
zasadach:

Przedszkolaki z gminy Lubawa

Przedszkolaki z gminy Lubawa
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WWW.WIM.NGO.PL
serwis organizacji pozarz¹dowych województwa warmiñsko-mazurskiego

chcesz zaistnieæ?

• Partnerstwa – realizacja odbywa 
się przy ścisłej współpracy z lokal-
nymi władzami oraz partnerami 
społecznymi;

• Programowania – działania oparte 
są na wieloletnich, strategicznych 
programach rozwoju;

• Dodatkowości – środki sektora 
pozarządowego oraz samorządu te-
rytorialnego współuczestniczą w fi-
nansowaniu zadania;

• Koncentracji – wykorzystanie fun-
duszy koncentruje się na precyzyjnie 
określonych celach;

• Kontynuacji – po zakończeniu cza-
su trwania projektu samorząd zobo-
wiązuje się do kontynuacji realizacji 
zadania.
Realizowane przedsięwzięcie sta-

nowi systemowe i jednocześnie in-
nowacyjne rozwiązanie w zakresie 
wyrównywania szans edukacyjnych 
dzieci, przede wszystkim na terenach 

Wspólne zabawy 
lubawskich przedszkolaków

Wspólne zabawy lubawskich przedszkolaków

wiejskich i stanowi wzór do naślado-
wania przez inne samorządy. Ponad-
to inicjatywa jest przykładem „dobrej 
praktyki” dla realizacji projektów fi-
nansowanych ze środków Europejskie-

go Funduszu Społecznego w ramach 
działania 9.1.1 Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki.

Artykuł opracowany na podstawie materia-
łów Gminy Lubawa.
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Wiemy doskonale, że to nie ładnie 
chwalić samego siebie, ale jeśli jest ku 
temu okazja to… czemu nie! A okazji, 
aby napisać o „Pozarządowcu” jest na-
wet więcej niż jedna. Po pierwsze pismo 
zostało honorowym laureatem III edy-
cji Konkursu „Godni Naśladowania”  
w 2006 r. w kategorii „na najlepszą ini-
cjatywę organizacji pozarządowych 
województwa warmińsko-mazurskie-
go. Po drugie – w 2007 r. minęło 11 lat 
od kiedy jesteśmy z Wami! Dlatego po-
stanowiliśmy zaprezentować Państwu 
nasze dotychczasowe dokonania…

O MIEsIĘCZnIKu

„Pozarządowiec„ jest pismem orga-
nizacji pozarządowych województwa 
warmińsko-mazurskiego wydawanym 
przez Elbląskie Stowarzyszenie Wspie-
rania Inicjatyw Pozarządowych. Od 
ponad 10 lat jest źródłem bieżących 
informacji na temat działań III sektora 
w naszym województwie, prezentuje 
ogólną problematykę związaną z orga-
nizacjami oraz popularyzuje ich współ-
pracę z administracją publiczną. 

Wśród autorów piszących do mie-
sięcznika są działacze aktywnych or-
ganizacji pozarządowych z Warmii  
i Mazur oraz dziennikarze pracujący 
w innych mediach, zajmujący się te-
matyką III sektora. Ponadto na łamach 
pisma wypowiadają się zarówno ogól-
nopolskie autorytety związane z dzia-
łalnością pozarządową, jak również 
przedstawiciele władz samorządowych. 
Pismo zabiera głos w ogólnopolskich 
wydarzeniach i debatach dotyczących 
organizacji, pisze o nich, nagłaśnia do-

bre pomysły i przenosi je na wymiar 
lokalny. „Pozarządowiec” stale porusza 
tematykę istotną dla sektora obywatel-
skiego, jak np. przejrzystość, integracja, 
współpraca z samorządem, ekonomia 
społeczna i wiele innych.

Redakcja pisma i osoby współpra-
cujące to stale ponad 10 osób. Przez 
11 lat istnienia pisma przez redakcję  
przewinęło się ponad 100 osób – byli 
to autorzy tekstów, tłumacze, osoby 
współpracujące. 

Miesięcznik współpracuje z war-
mińsko-mazurskim serwisem orga-
nizacji pozarządowych – www.wim.
ngo.pl, oraz ogólnopolskim portalem 
– www.ngo.pl. W ramach współpracy 
teksty ukazujące się w „Pozarządowcu” 
pojawiają się również na ww. stronach 
internetowych.

Każdy numer pisma wydawany jest 
w nakładzie od 500 do 1000 egzempla-
rzy i wysyłany jest do organizacji, samo-
rządów, szkół i bibliotek. Poszczególne 
wydania zamieszczane są również na 
stronie internetowej ESWIP – www.
eswip.elblag.pl. W sumie do tej pory 
ukazało się 90 numerów, w nakładzie 
ok. 60 tysięcy egzemplarzy. 

Pismo podejmuje również tematykę 
współpracy transgranicznej i zagra-
nicznej. Do 2007 r. ukazało się ponad 
10 numerów poświęconych tej proble-
matyce, z czego 3 w języku rosyjskim  
i jeden w języku litewskim.

ZnACZEnIE PIsMA

Od 1997 r. „Pozarządowiec” jest 
niezastąpionym źródłem informacji 
dla liderów, pracowników i działaczy 

środowiska pozarządowego w woje-
wództwie warmińsko-mazurskim. Pi-
smo popularyzuje wiedzę na temat III 
sektora, prezentuje dobre inicjatywy, 
które są godne naśladowania, promuje 
aktywnych ludzi, którzy robią coś po-
żytecznego dla swojego środowiska.

Jak już pisaliśmy, wśród autorów 
tekstów są zarówno przedstawiciele or-
ganizacji, jak i samorządowcy, ale rów-
nież przedstawiciele biznesu. Ta wy-
miana myśli trzech sektorów zapewnia 
debatę na najwyższym poziomie, wy-
wołuje dyskusje w środowisku, pomaga 
we wzajemnej komunikacji i w wymia-
nie poglądów.

Na łamach miesięcznika publiko-
wane są również dokumenty dotyczące 
współpracy organizacji pozarządowych 
z samorządem, szczegółowe prezen-
tacje ciekawych projektów, analizy  
i opinie. Wiele numerów poświęconych 
jest konkretnemu tematowi – np. fun-
duszom europejskim, czy jak niniejsze 
wydanie – Konkursowi „Godni Naśla-
dowania”. Pismo stanowi swego rodza-
ju kompendium wiedzy dla III sektora 
w naszym województwie.

„Pozarządowiec” informuje też  
o najistotniejszych dla społeczeństwa 
obywatelskiego inicjatywach i proce-
sach, takich jak: legislacja, integracja, 
federalizacja, reprezentacja sektora 
pozarządowego, promuje zasadę przej-
rzystości, czyli publikowanie raportów 
rocznych z działalności organizacji, 
przestrzeganie Karty Zasad Działania 
Organizacji Pozarządowych i wiele in-
nych działań.

Pismo często przedstawia również 
codzienne bolączki i problemy sektora  

HOnOROwYHOnOROwY „POZARZąDOwIEC”
 

Dagmara Bielawska 
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nuMERY ARCHIwAlnE PIsMA

DOstĘPnE są nA stROnIE 

www.EswIP.ElblAg.Pl

obywatelskiego. Stale informuje o ak-
tualnych konkursach grantowych, 
możliwościach szkoleń, otrzymania 
wsparcia itp. Niektóre numery, głównie 
te poświęcone współpracy zagranicz-
nej, docierają nawet poza granice na-
szego kraju – do organizacji z Obwodu 
Kaliningradzkiego, Litwy, Białorusi, 
Ukrainy.

Od wielu lat „Pozarządowiec” jest 
nieocenionym źródłem informacji  
i wiedzy o wszystkim, co dotyczy sek-
tora pozarządowego. Jest to bardzo 
ważne, zwłaszcza że wiele środowisk, 
głównie z małych miejscowości, ma 
nadal ograniczony dostęp do Internetu. 
Dzięki naszemu miesięcznikowi umoż-
liwiony jest dostęp do najnowszych in-
formacji – w formie drukowanej. Śmia-
ło więc można stwierdzić, że pismo 
ma swój udział w wielu inicjatywach  

i sukcesach wydarzeń obywatelskich, 
co ważniejsze od lat towarzyszy ak-
tywnym środowiskom w ich pracy 
na rzecz grup defaworyzowanych, 
społeczności lokalnych. Zdaje się, że 
czasami to towarzyszenie i informo-
wanie jest nieocenione we wsparciu  
i wzmocnieniu ich pozycji. Najlepszym 
przykładem są publikowane na łamach 
„Pozarządowca” sylwetki aktywnych 
organizacji i działaczy obywatelskich. 
Jest to duży wkład, który często uła-
twia tym osobom pracę, zwłaszcza  
w sytuacji gdy dzisiejsze media kon-
centrują się przede wszystkim na 
polityce, przestępstwach i kolejnych 
aferach, zaniedbując tym samym te-
matykę III sektora.  

Przy wydawaniu pisma redakcja 
współpracuje z wieloma podmiotami, 
przede wszystkim z:

• Siecią Wspierania Organizacji Poza-
rządowych SPLOT;

• Siecią Wspierania Organizacji Poza-
rządowych Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego HEROLD;

• Federacją Organizacji Socjalnych Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego;

• organizacjami pozarządowymi i ich 
reprezentacjami;

• samorządami terytorialnymi, m. in. 
Urzędem Marszałkowskim Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego;

• uczelniami wyższymi w Elblągu;
• partnerami zagranicznymi;
• znanymi działaczami III sektora
• dziennikarzami.

Korzystając z okazji wszystkim 
partnerom, którzy wnieśli i tym, którzy 
nadal wnoszą swój wkład w tworzenie 
pisma „Pozarządowiec” SERDECZNIE 
DZIĘKUJEMY!
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REgulAMIn KOnKuRsu
„gODnI nAślADOwAnIA”

pod honorowym patronatem Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego

KATEGORIA I 

nA nAJlEPsZą InICJAtYwĘ ORgAnIZACJI POZARZąDOwYCH 
wOJEwóDZtwA wARMIŃsKO-MAZuRsKIEgO

1. Konkurs jest adresowany do organizacji pozarządowych z terenu województwa warmińsko-mazurskiego.
2. Konkursem objęte są wszelkie zrealizowane inicjatywy (projekty) organizacji pozarządowych województwa warmińsko-

mazurskiego, skierowane na rzecz pożytku publicznego.
3. Konkurs organizowany jest co roku. Do Konkursu mogą być zgłaszane inicjatywy biorące udział w poprzednich edycjach 

Konkursu, które nie były nagrodzone lub wyróżnione w poprzednich edycjach Konkursu.
4. Zgłoszenia inicjatyw (projektów) mogą dokonywać organizacje oraz osoby fizyczne, osoby prawne, organy administracji 

publicznej oraz kościoły i związki wyznaniowe. Zgłoszenie może dotyczyć również własnej inicjatywy.
5. Zgłoszenie należy złożyć na formularzu zgłoszeniowym, będącym załącznikiem do niniejszego Regulaminu. Wypełniony 

formularz należy złożyć w sekretariacie Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego przy  
ul. Kopernika 13, 10-510 Olsztyn.

6. W ramach Konkursu mogą być przyznane nagrody finansowe, rzeczowe i honorowe (wyróżnienia).
7. Nagrodę finansową lub rzeczową może otrzymać organizacja, która została laureatem konkursu. Nagroda finansowa prze-

znaczona jest na działalność statutową organizacji.
8. Kapituła może nie przyznać nagrody, jeżeli uzna, że żadna ze zgłoszonych inicjatyw nie spełnia kryteriów wymaganych do 

przyznania nagrody.
9. Ocena inicjatyw organizacji przeprowadzana będzie w oparciu o następujące kryteria:

• znaczenie dla lokalnej społeczności;
• wpływ na rozwój i konkurencyjność regionu/powiatu, gminy;
• umiejętność pozyskiwania środków finansowych i pozafinansowych przez organizację;
• umiejętność zaangażowania wolontariuszy do realizacji projektu;
• innowacyjność działań;
• stosowanie przez organizację sposobów działania nie budzących wątpliwości etycznych;
• umiejętność podejmowania przez organizację współpracy z organizacjami pozarządowymi i partnerami społecznymi 

regionu, a także innymi instytucjami, administracją publiczną.
10. Członkami Kapituły Konkursu są przedstawiciele Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazur-

skiego, którzy spośród siebie wybierają przewodniczącego. Kapituła może zaprosić do swojego składu przedstawicieli fun-
datorów nagród.

11. Członkiem Kapituły nie może być osoba mająca formalne lub nieformalne powiązania z podmiotami składającymi inicja-
tywę do konkursu, tj.:
a. która jest członkiem, wolontariuszem, członkiem władz organizacji zgłaszającej inicjatywę,
b. pozostaje z członkami władz organizacji zgłaszającej inicjatywę w stosunku pokrewieństwa, powinowactwa lub 

podległości z tytułu zatrudnienia.
12. Decyzje w ramach Kapituły podejmowane są na posiedzeniach zwoływanych przez Przewodniczącego Kapituły.
13. Za organizację pracy Kapituły odpowiada jej Przewodniczący.
14. Obsługę Kapituły zapewnia sekretariat Rady.
15. Ogłoszenie wyników Konkursu następuje na dorocznej Konferencji Organizacji Pozarządowych Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego.
16. Regulamin Konkursu i jego zmiany zatwierdza Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego.
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KATEGORIA II 

nA nAJlEPsZą InICJAtYwĘ sAMORZąDu 
w ZAKREsIE wsPółPRACY Z ORgAnIZACJAMI POZARZąDOwYMI

1. Konkurs jest adresowany do samorządów szczebla gminnego i powiatowego z terenu województwa 
warmińsko-mazurskiego.

2. Konkursem objęte są wszelkie zrealizowane i wdrożone inicjatywy samorządów (gminnych i powiatowych) dokonane we 
współpracy z organizacjami pozarządowymi lub na ich rzecz.

3. Konkurs organizowany jest co roku. Do konkursu mogą być zgłaszane inicjatywy zrealizowane wyłącznie w bieżącym 
roku, chyba, że są to inicjatywy wieloletnie.

4. Zgłoszeń inicjatyw współpracy mogą dokonywać: organizacje, reprezentacje sektora pozarządowego (gminne i powiato-
we), osoby fizyczne, osoby prawne, kościoły, związki wyznaniowe oraz same samorządy w imieniu własnym.

5. Zgłoszenie musi być złożone na formularzu zgłoszeniowym stanowiącym załącznik do niniejszego Regulaminu. Popraw-
nie wypełniony formularz musi być złożony w sekretariacie ROPWW-M (ul. Kopernika 13, 10-510 Olsztyn).

6. W ramach konkursu przyznany będzie co roku jeden tytuł: „Samorząd Przyjazny Organizacjom Obywatelskim”.
7. W szczególnych przypadkach mogą być przyznawane wyróżnienia.
8. W przypadku, gdy Kapituła uzna, iż żadna inicjatywa nie spełnia kryteriów wymaganych do przyznania tytułu, przyzna 

jedynie wyróżnienia.
9. Przez inicjatywy rozumie się m.in.: roczne programy współpracy, zasady współpracy/karty współpracy (dokumenty regu-

lujące praktykę współpracy), programy społeczne, wspólnie opracowane i zrealizowane projekty i przedsięwzięcia itp.
10. Ocena zgłoszonych inicjatyw dokonywana będzie w oparciu o następujące kryteria:

• przejrzysty system współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi wyrażony przyjętymi dokumentami: Rocz-
nym programem współpracy, Zasadami współpracy itp.;

• zapisy w strategiach rozwoju i innych dokumentach prawa lokalnego zapewniających partycypację organizacji w zarzą-
dzaniu wspólnotą lokalną, udział organizacji w tworzeniu ww dokumentów;

• znaczenie inicjatywy dla rozwoju sektora pozarządowego;
• partnerstwo – udział organizacji pozarządowych w opracowywaniu i wdrażaniu inicjatywy;
• innowacyjność.

11. Podmiot zgłaszający inicjatywę musi dostarczyć opinię gminnej lub powiatowej Rady Organizacji Pozarządowych. W razie 
braku reprezentacji – innego reprezentatywnego gremium organizacji pozarządowych.

12. Członkami Kapituły Konkursu są przedstawiciele Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego oraz przedstawiciel Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Kapituła może zaprosić do swojego składu 
przedstawicieli fundatorów nagród.

13. Członkiem Kapituły nie może być osoba mająca formalne lub nieformalne powiązania z podmiotami składającymi inicja-
tywę do konkursu, tj.:
a. która jest członkiem, wolontariuszem, członkiem władz podmiotów zgłaszających inicjatywę,
b. pozostaje z członkami władz podmiotów zgłaszających inicjatywę w stosunku pokrewieństwa, powinowactwa lub 

podległości z tytułu zatrudnienia.
14. Decyzje Kapituły podejmowane są na posiedzeniach zwoływanych przez Przewodniczącego.
15. Za organizację pracy Kapituły odpowiada jej Przewodniczący wybrany spośród członków Kapituły.
16. Obsługę Kapituły zapewnia sekretariat Rady.
17. Ogłoszenie wyników Konkursu następuje na dorocznej Konferencji Organizacji Pozarządowych Województwa Warmiń-

sko-Mazurskiego i sesji Rady uhonorowanego samorządu.
18. Regulamin Konkursu i jego zmiany zatwierdza Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego
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KATEGORIA III

nA nAJlEPIEJ DZIAłAJąCą REPREZEntACJĘ sEKtORA POZARZąDOwEgO 
wOJEwóDZtwA wARMIŃsKO-MAZuRsKIEgO

1. Konkurs jest adresowany do reprezentacji sektora pozarządowego z terenu województwa warmińsko-mazurskiego, zwa-
nych dalej Reprezentacjami.

2. Konkursem objęte są wszelkie działania podmiotów wchodzących w skład Rady Organizacji Pozarządowych Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego: rad gminnych i powiatowych, federacji, sieci, reprezentacji branżowych, organizacji pozarządo-
wych o zasięgu wojewódzkim, służące wzmacnianiu i rozwojowi sektora pozarządowego, kreowaniu i budowania partner-
skiej współpracy z samorządem oraz innymi partnerami życia społecznego, kulturalnego i gospodarczego.

3. Konkurs organizowany jest co roku. Do Konkursu mogą być zgłaszane reprezentacje sektora biorące udział w poprzednich 
edycjach Konkursu, które nie były nagrodzone lub wyróżnione w poprzednich edycjach Konkursu.

4. Zgłoszeń mogą dokonywać: organizacje pozarządowe, osoby fizyczne, osoby prawne, kościoły, związki wyznaniowe oraz 
same Reprezentacje w imieniu własnym.

5. Zgłoszenie należy złożyć na formularzu zgłoszeniowym, będącym załącznikiem do niniejszego Regulaminu. Wypełniony 
formularz należy złożyć w sekretariacie Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego przy  
ul. Kopernika 13, 10-510 Olsztyn.

6. W ramach konkursu przyznany będzie co roku jeden tytuł: „Reprezentacja Godna Naśladowania”.
7. Ocena Rady przeprowadzana będzie w oparciu o następujące kryteria:

• Aktywność (udział w spotkaniach konferencjach i innych wydarzeniach organizowanych przez organizacje pozarządowe, 
w tym Radę Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego i samorządy, bieżąca działalność).

• Podejmowanie działań integrujących sektor pozarządowy, m.in. poprzez organizację corocznej Konferencji Plenarnej, 
kreowanie partnerstw, inicjowanie spotkań branżowych i tematycznych organizacji pozarządowych oraz podejmowa-
nie innych wspólnych działań.

• Przejrzysta i efektywna współpraca z samorządem oraz innymi partnerami życia społecznego, kulturalnego 
i gospodarczego.

• Udział w opracowaniu rocznych lub wieloletnich programów współpracy.
• Opiniowanie projektów ustaw, uchwał i decyzji administracyjnych dotyczących sektora pozarządowego.
• Monitorowanie powstawania, jakości i realizacji rocznych lub wieloletnich programów współpracy.
• Promocja sektora pozarządowego.

8. Członkami Kapituły Konkursu są przedstawiciele Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego oraz przedstawiciel Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Kapituła może zaprosić do swojego składu 
przedstawicieli fundatorów nagród.

9. Członkiem Kapituły nie może być osoba mająca formalne lub nieformalne powiązania z podmiotami składającymi inicja-
tywę do konkursu, tj.:
c. która jest członkiem, wolontariuszem, członkiem władz podmiotów zgłaszających inicjatywę,
d. pozostaje z członkami władz podmiotów zgłaszających inicjatywę w stosunku pokrewieństwa, powinowactwa lub 

podległości z tytułu zatrudnienia.
10. Decyzje Kapituły podejmowane są na posiedzeniach zwoływanych przez Przewodniczącego.
11. Za organizację pracy Kapituły odpowiada jej Przewodniczący wybrany spośród członków Kapituły.
12. Obsługę Kapituły zapewnia sekretariat Rady.
13. Ogłoszenie wyników Konkursu następuje na dorocznej Konferencji Organizacji Pozarządowych Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego
14. Regulamin Konkursu i jego zmiany zatwierdza Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego.



ZOstAŃ „gODnYM nAślADOwAnIA”!
sPRAwDŹ DO KOgO ADREsOwAnY JEst KOnKuRs!

Od 2007 r. w ramach konkursu „Godni Naśladowania” przyznawane są nagrody w trzech kategoriach:

I. nA nAJlEPsZą InICJAtYwĘ ORgAnIZACJI POZARZąDOwYCH 
wOJEwóDZtwA wARMIŃsKO-MAZuRsKIEgO

Kategoria adresowana jest do organizacji pozarządowych z terenu województwa warmińsko-mazurskiego. Ocena inicja-
tyw organizacji przeprowadzana jest w oparciu o następujące kryteria:
• znaczenie dla lokalnej społeczności,
• wpływ na rozwój i konkurencyjność regionu/powiatu, gminy,
• umiejętność pozyskiwania środków finansowych i pozafinansowych przez organizację,
• umiejętność zaangażowania wolontariuszy do realizacji projektu,
• innowacyjność działań, 
• stosowanie przez organizację sposobów działania nie budzących wątpliwości etycznych,
• umiejętność podejmowania przez organizację współpracy z innymi organizacjami pozarządowymi i partnerami społeczny-

mi regionu, a także innymi instytucjami, administracją publiczną.

II. nA nAJlEPsZą InICJAtYwĘ sAMORZąDu 
w ZAKREsIE wsPółPRACY Z ORgAnIZACJAMI POZARZąDOwYMI

Kategoria adresowana jest do samorządów szczebla gminnego i powiatowego z terenu województwa warmińsko-mazur-
skiego. Ocena zgłoszonych inicjatyw dokonywana jest w oparciu o następujące kryteria: 
• przejrzysty system współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi wyrażony przyjętymi dokumentami: Rocznym 

programem współpracy,  Zasadami współpracy itp.,
• zapisy w strategiach rozwoju i innych dokumentach prawa lokalnego zapewniających partycypację organizacji w zarządza-

niu wspólnotą lokalną, udział organizacji w tworzeniu ww. dokumentów,
• znaczenie inicjatywy dla rozwoju sektora pozarządowego,
• partnerstwo – udział organizacji pozarządowych w opracowywaniu i wdrażaniu inicjatywy,
• innowacyjność. 

III. nA nAJlEPIEJ DZIAłAJąCą REPREZEntACJĘ sEKtORA POZARZąDOwE-
gO wOJEwóDZtwA wARMIŃsKO-MAZuRsKIEgO

Kategoria adresowana jest do reprezentacji sektora pozarządowego z terenu województwa warmińsko-mazurskiego. Oce-
na zgłoszonych inicjatyw przeprowadzana jest w oparciu o następujące kryteria:
• aktywność,
• podejmowanie działań integrujących sektor pozarządowy, 
• przejrzysta i efektywna współpraca z samorządem oraz innymi partnerami życia społecznego, kulturalnego i gospodarczego,
• udział w opracowaniu rocznych lub wieloletnich programów współpracy,
• opiniowanie projektów ustaw, uchwał i decyzji administracyjnych dotyczących sektora pozarządowego,
• monitorowanie powstawania, jakości i realizacji rocznych lub wieloletnich programów współpracy,
• promocja sektora pozarządowego.

Więcej informacji znajdziecie Państwo w Regulaminie konkursu „Godni Naśladowania”.



Konkurs

„gODnI nAślADOwAnIA”
Inicjatywa organizowana co roku przez 

RADĘ ORgAnIZACJI POZARZąDOwYCH 
wOJEwóDZtwA wARMIŃsKO-MAZuRsKIEgO

pod honorowym patronatem 

MARsZAłKA 
wOJEwóDZtwA wARMIŃsKO-MAZuRsKIEgO

Cel: wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w województwie warmińsko-mazurskim poprzez reprezentowanie, 
wzmacnianie i integrowanie sektora pozarządowego.

Trzy kategorie:

na najlepszą inicjatywę organizacji pozarządowych województwa warmińsko-mazurskiego, 
na najlepszą inicjatywę samorządu w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi 

na najlepiej działającą reprezentację sektora pozarządowego województwa warmińsko-mazurskiego

Dotychczasowi laureaci:

Gołdapski Fundusz Lokalny
Fundacja Grunwald

Urząd Miejski w Bartoszycach
Rada Organizacji Pozarządowych Miasta Olsztyna

Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Pozarządowych
Fundacja „Inicjatywa Kobiet Aktywnych” w Olsztynie

Urząd Miejski w Elblągu
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi „Aniołowo”

Starostwo Powiatowe w Ostródzie

Chcesz zostać „Godnym Naśladowania”?
Czytaj strony 

www.wim.ngo.pl i www.eswip.elblag.pl


